[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

INDICAÇÃO Nº 303/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor competente da Administração Pública, estudos visando a criação de um Núcleo do Paradesporto em Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

A criação do referido núcleo se justifica uma vez que o paradesporto precisa ser cultivado, motivado e abrangido por Pouso Alegre. As pessoas com deficiência precisam se exercitar e ter políticas públicas voltadas para esta vertente. Em 2009, foi aprovada uma emenda feita por este vereador, que acrescenta ao art. 175 da L. O. M., o Paradesporto, como forma de atingir aquelas pessoas que querem e podem praticar esporte. Esse núcleo pode ser feito de forma desmembrada, como uma Secretaria, com profissionais habilitados especificamente para este fim, logo, o trabalho estaria mais direcionado e seria mais eficaz.

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2010.

	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADOR

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA
	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	VEREADORA
	PRESIDENTE DA MESA

	HÉLIO CARLOS OLIVEIRA
	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR
	VICE-PRESIDENTE

	MARCUS VINÍCIUS VIEIRA TEIXEIRA
	MOACIR FRANCO

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	RAPHAEL PRADO
	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE